SI IN INFERO JUSTI FIDEM ET SPEM HABUERUNT

5. — De antiquis vero patribus qui² apud inferos usque ad passionem tenebantur, non incongrue dici potest quod fidem et spem-virtutem habuerint, quia credebant et sperabant se visuros Deum per speciem, qualiter eum tunc non videbant; quia eis non patuit cognitio Dei per speciem ante passionem Christi, qua consummata a fide transierunt ad speciem.

DIVISIO TEXTUS

6. — « Est autem spes virtus etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de fide, hic secundo *determinat de spe.*

Et dividitur in partes *duas*. In *prima* determinat de spe. In *secunda* ostendit in quibus spes inveniatur³, ibi : « Post hoc superest investigare, etc.⁴ » (4)

Circa primum *duo* facit. *Primo* determinat de spe secundum se: *secundo* de spe per comparationem ad fidem, ibi : « Et si eum fides, etc. » (2)

Et circa hoc *duo* facit. *Primo* ostendit convenientiam inter fidem et spem; *secundo* differentiam, ibi : « Distinguitur tamen etc. » (3)

« Post hoc superest investigare, etc. » (4) Hic ostendit quorum sit habere fidem.

Et circa hoc *duo* facit. *Primo* inquirit utrum in Christo fuerit fides⁵. *Secundo* utrum in antiquis patribus in limbo existentibus ibi : « De antiquis vero⁶ patribus. » (5)

Hic duo queruntur.

PRIMO de spe secundum quod est passio.

SECUNDO de ipsa secundum quod est virtus.

1. Quar. om. « et ». — 2. F. « quia ». — 3. Ed. « invenitur ». — 4. F. om. « etc. », et prosequitur textum. — 5. NVPF. ad. « vel spes », contra αβγδ. — 6. Ed. om. « vero ».

QUÆSTIO I

DE SPE SECUNDUM QUOD EST PASSIO

Circa primum queruntur quinque.

Primo, utrum spes sit passio.

Secundo, in quo sit.

Tertio, de differentia ejus ad alias passiones.

Quarto, utrum sit una de quatuor principalibus passionibus.

Quinto, utrum possit esse in parte intellectiva.

ARTICULUS I

I-II, q. 25, a. 3; q. 40, a. 2, 3.

7. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SPES NON SIT PASSIO.

1. Spes enim est expectatio. Sed expectatio dicit immobilitatem. Cum ergo omnis passio in motu consistat, videtur quod spes non sit passio.

2. **Præterea.** Opposita sunt in eodem genere. Sed PHILOSOPHUS in¹ VII Phys., (η 3. 247^a, 9 sq.; l. 6, n. 4) dividit spem contra memoriam, dividens delectationes² utriusque ad invicem. Cum ergo memoria non sit passio, nec spes passio erit.

3. **Præterea.** Exspectare a spectando dicitur. Spectare autem videre est. Cum ergo videre non sit passio animalis secundum quod proprie loquimur de passionibus animæ, videtur quod spes que est expectatio non sit passio.

4. **Præterea.** Rassio animæ in parte sensitiva est, ut dicit PHILOSOPHUS in VII Phys. (η 3. 248^a, 8 sq., l. 6, n. 7). Sed spes, cum sit de futuro bono, non potest esse in parte sensitiva, quia sensus præsentium tantum est. Ergo spes non est passio.

5. **Præterea.** Nihil patitur nisi ex præsentia agentis. Sed spes non est de præsentibus, sed de futuris. Ergo non est passio.

8. — **SED³ CONTRA.** Spes contra timorem dividitur. Sed timor est passio. Ergo et spes.

9. — **Præterea.** Spes ad appetitivam potentiam pertinet, quia habet bonum pro objecto. Sed motus appetitivæ partis dicitur passio animæ, quia ad eum sequitur delectatio et tristitia

1. Ed. om. « in ». — 2. Ed. « actiones ». — 3. a om. « Sed ».

quod proprium est passionum, ut dicitur in II Eth. (§ 4. 1105, 3 sq.; l. 5, b.). Ergo ut prius.

10. — Præterea. Præsens et præteritum non diversificant genus. Sed gaudium quod est de præsenti bono, est in genere passionis. Ergo et spes quæ est de bono futuro.

11. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut prius, d. 15 (50) dictum est, quamvis omnis operatio potentiarum animæ quæ per sua objecta in actum reducuntur, sicut intellectus possibilis, sensus et appetitus, possint dici passiones, tamen *proprie loquendo passio est in operationibus appetitus partis sensitivæ*, secundum quod DAMASCENUS dicit in II libro, (c. 22; G. 94, 939) quod « *passio est motus appetitivæ virtutis sensitibilis¹, ex imaginatione boni vel mali.* »

12. — Spes autem dicit extensionem appetitus in illud quod appetibile est. *Invenitur autem non solum in hominibus, sed etiam in aliis animalibus : quod patet*, quia inveniuntur animalia operari propter aliquod futurum bonum aestimatum possibile, sicut aves faciunt nidum propter filiorum educationem; nec propter finem aliquid facerent nisi in finem illum quasi eis possibilem tenderent, quia naturalis appetitus non est impossibilium. *Similiter etiam patet quod unum animal aggreditur aliud non nisi ex spe victoriae.*

Patet ergo quod spes sit in appetitu sensitivæ partis quæ nobis et brutis communis est ; et ita sequitur quod sit passio.

13. — AD PRIMUM ergo dicendum quod appetitivæ partis *duplex* est motus : scilicet prosecutio et fuga.

Objectum autem spei quod est bonum difficile vel² arduum, ratione suæ bonitatis natum est movere ad *prosecutionem*; sed ratione suæ difficultatis natum est movere ad *fugam*.

Hic tamen motus retardatur per spem. Et ideo spes importat motum primum, in quo salvatur ratio passionis, tamen cum quiete privante³ secundum motum, qui est fuga.

14. — Ad secundum dicendum quod dividitur spes contra memoriam non quantum ad essentiam suam, sed quantum ad affectum qui communis est memoriae et spei, scilicet delectatio; unde non sequitur quod in genere convenient.

15. — Ad tertium dicendum quod frequenter nomina impnuntur rebus occultis ex suis signis, sicut differentiæ esseentiales ex accidentibus nominantur. Signum autem alicujus quiescentis

1. Ed. ad. « qui est ». — 2. Ed. « et ». — 3. aβ RAF. « privative », RA. « in » loco « cum. » Sed absque dubio legendum est « privante », cum non solum N. hoc legat in manuscripto S. Jacobi Parisiensis, sed etiam ipse S. Thomas infra (48) habeat « privante. ».

cum extensione appetitus in aliquid desideratum solet esse quod frequenter visum dirigit in illud, ut videat si ex aliqua parte ad ipsum accedat. Et ideo dispositio prædicta quietis cum motu dicitur expectatio.

16. — Ad quartum dicendum quod *sicut* animalia cognoscunt rationem convenientis et nocivi non per inquisitionem rationis, ut homo, sed per instinctum naturæ qui dicitur *aestimatio*; *ita* etiam cognoscunt aliquid quod futurum est, sine hoc quod cognoscant rationem futuri, non conferendo præsens ad futurum, sed ex instinctu naturali, secundum quod aguntur ad aliquid agendum vel ex impulsu naturæ interioris vel exterioris; sicut quando agunt aliquid ad præcavendum de futuris quæ dependent ex motu cœli, quasi ex eo impulsâ.

Unde ex eorum operibus homines possunt aliquid scire de hujusmodi futuris, sicut nautæ præscient tempestatem futuram ex motu delphinorum ad superficiem aquæ ascendentium¹; et formicæ veniente pluvia reponunt granum in cavernis.

17. — Ad quintum dicendum quod id quod est futurum secundum rem, potest esse præsens in imaginatione. Et quia bonum est natum mouere appetitum secundum quod est imaginatum vel intellectum, ut dicitur in III De anima, (γ 10. 433^b, 11; l. 15, n. 830) ideo ex tali præsentia potest sequi passio in appetitu.

ARTICULUS II

I-II, q. 23, a. 1; q. 40, a. 2.

18. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SPES NON SIT IN ALIA VI QUAM IN CONCUPISCIBILI.

1. Arduum enim vel difficile non addit aliquam rationem appetibilis supra bonum, quia difficile magis habet rationem fugibilis quam appetibilis. Arduum autem² non differt a bono non arduo nisi secundum magis et minus. Sed vis concupiscibilis est boni quod desideratur. Cum ergo objectum spei sit bonum arduum vel difficile, videtur quod spes sit in concupiscibili.

2. **Præterea.** *Sicut* voluntas est boni³ appetibilis in parte intellectiva, *ita* concupiscibilis in parte sensitiva. Sed in parte intellectiva omne quod ad appetitum pertinet, est voluntas. Ergo et in parte sensitiva omne quod ad appetitum pertinet, est vis concupiscibilis; et ita, cum spes ad appetitum pertineat, ut dictum est, videtur quod sit in concupiscibili.

3. **Præterea.** Gaudium et delectatio in concupiscibili sunt.

1. γ ed. « descendentium ». — 2. a « enim ». — 3. RAV. « bonum ».

Sed spes facit gaudium, *Rom.*, XII, 12 « : spe gaudentes » ; et delectationem, ut dicit PHILOSOPHUS in VII *Phys.*, (n. 3. 247^a, 9 sq. ; l. 6, n. 4). Ergo spes est in concupiscibili.

4. **Præterea.** Præsens et futurum non diversificant potentiam appetitivam, cum accident appetibili in quantum hujusmodi. Sed gaudium et spes non differunt nisi secundum id quod gaudium est de bono presenti, spes autem de bono futuro. Ergo cum gaudium sit in concupiscibili, et spes in eodem erit.

5. **Præterea.** Ejusdem est moveri ad terminum et in termino quiescere. Sed spes importat motum in aliquem terminum in quem cum aliquis devenerit, gaudet. Cum ergo gaudere sit concupiscibilis, et sperare erit concupiscibilis.

19. — **SED CONTRA.** Concupiscibilis, per se loquendo, non ordinatur ad arduum, sed magis irascibilis. Cum ergo objectum spei sit arduum, oportet quod spes non sit in concupiscibili, sed in irascibili.

20. — **Præterea.** Idem est subjectum contrariorum. Sed spei opponitur timor. Cum ergo timor sit in irascibili¹, non in concupiscibili, sicut et audacia quæ iterum timori opponitur; videtur quod spes etiam sit in irascibili.

21. — **Præterea.** Ira sine spe esse non potest, ut AVICENNA dicit in VI *De naturalibus*. Unde ex offensa illa de cuius vindicta non est spes, sicut cum² quis a rege offenditur, non est ira, sed magis odium et³ timor. Ergo cum ira non sit in concupiscibili, nec spes.

22. — **RESPONSO.** Dicendum quod potentiae passivæ variantur secundum quod sunt natæ moveri a diversis activis, per se loquendo. Proprium autem motivum appetitivæ virtutis est bonum apprehensum. Unde oportet quod secundum diversas virtutes apprehendentes sint etiam diversi appetitus : scilicet *appetitus rationis* qui est de bono appreheenso secundum rationem vel intellectum, unde est de lono appreheenso simpliciter et in universalis; et *appetitus sensitivus* qui est de appreheenco secundum vires sensitivas, unde est de bono particulari et ut nunc.

23. — Sed quia potentia passiva non extendit se ad plura quam virtus sui activi, secundum quod dicit COMMENTATOR in IX *Mela.*, quod *nulla potentia passiva est in natura cui non respondeat⁴ sua potentia activa naturalis*; ideo appetitus sensitivus ad illa bona tantum se extendit ad quæ se extendit appreheensione sensitiva.

24. — Quia autem, ut dicit DIONYSIUS, 7 cap. *De divin. nomin.*,

1. a ad. « et ». — 2. a om. « cum ». — 3. γ ed. « vel ». — 4. a « respondet ».

(n. 3 ; G. 3, 871 ; l. 4, p. 536), « *divina sapientia conjungit fines primorum principiis secundorum* », quia omnis natura inferior in sui supremo attingit ad infinitum naturæ superioris, secundum quod participat aliquid de natura superioris, quamvis deficiente; ideo tam in apprehensione quam in appetitu sensitivo invenitur aliquid in quo sensitivum rationem attingit.

25. — *Quod enim animal imaginetur* formas apprehensas per sensum, hoc est de natura sensitivæ apprehensionis secundum se; sed quod apprehendat illas intentiones quæ non cadunt sub sensu sicut amicitiam, odium et hujusmodi, hoc est sensitivæ partis secundum quod attingit rationem. Unde pars illa in hominibus, in quibus est perfectior propter conjunctionem ad animam rationalem, dicitur *ratio particularis*, quia confert de intentionibus particularibus; in aliis autem animalibus, quia non confert, sed ex instinctu naturali habet hujusmodi intentiones apprehendere, non dicitur ratio, sed *æstimatio*.

26. — *Similiter etiam ex parte appetitus*, quod animal appetat¹ ea quæ sunt convenientia sensui, delectatione in facientia, secundum naturam sensitivæ est et pertinet ad vim concupiscibilem; sed quod tendat² in aliquod bonum quod non facit delectationem in sensu, sed magis natum est facere tristitiam ratione suæ difficultatis, sicut quod animal appetat³ pugnam cum alio animali, vel aggressi quamcumque aliam difficultatem, hoc est in appetitu sensitivæ⁵ secundum quod natura sensitiva attingit intellectivam; et hoc pertinet ad irascibilem.

27. — Et ideo *sicut estimatio* est alia vis quam imaginatio, ita irascibilis est alia vis quam concupiscibilis. Objectum enim *concupiscibilis* est bonum quod natum est facere delectationem in sensu; *irascibilis* autem bonum quod difficultatem habet. Et quia quod est difficile, non est appetibile in quantum hujusmodi, sed vel in ordine ad aliud delectabile, vel ratione bonitatis quæ difficultati admisetur — conferre autem unum ad aliud et discernere intentionem difficultatis et bonitatis in uno et eodem, est rationis; — ideo proprie istud bonum appetere est rationalis appetitus, sed convenit sensitivæ, secundum quod attingit per quamdam imperfectam participationem ad rationalem, non quidem conferendo vel discernendo, sed naturali instinctu movetur⁶ in illud, sicut dictum est de æstimatione.

28. — *Et propter⁷ hoc patet etiam quod irascibilis est altior quam concupiscibilis et propinquior rationi.* Et ideo incontinentis propter concupiscentiam, qui nulla lege utitur, magis est turpis

1. a « appetit ». — 2. a « secundum naturalem modum sensitivæ partis est », Ed. « secundum naturam sensitivam est ». — 3. a « tendit ». — 4. aδ « appetit ». — 5. a ad. « partis », ed. « sensitivo ». — 6. βRA. « movet », NVPF. « movendo se ». — 7. Ed. « per ».

quam iracundus qui utitur legibus, sed perversis, ut dicitur¹ VII Eth. (n. 7. 1149^a, 24; l. 6, a.). Unde etiam *vitia quæ sunt in concupiscibili, sunt majoris infamiae quam ea quæ sunt in irascibili.*

29. — Ex his ergo jam planum est videre quæ passio sit in irascibili, et quæ in² concupiscibili. Omnis enim passio de cuius intellectu est appetitus in bonum vel conveniens simpliciter, est in concupiscibili, sicut amor³, delectatio et hujusmodi et opposita horum⁴.

30. — Omnis autem passio de cuius intellectu est motus⁵ in bonum cum circumstantia difficultatis, est in irascibili; et hujusmodi sunt omnia illa quæ important bonum vel malum cum determinatione alicujus quantitatis, sicut *ira* quæ non ex qualibet lassione consurgit, sed ex ea quam potest aliquis vindicare et tamen non habet in promptu vindictam. *Timor* etiam non est de quolibet malo, sed de malo cui non potest resisti vel difficulter resistitur. *Spes autem importat motum appetitus in aliquid bonum commensuralum appetenti*; non enim est de bono tanto ad quod nullo modo possit perveniri, nec iterum de tam⁶ parvo quod pro nihilo habeatur, sed de eo quod est possibile haberi et tamen est difficile ad habendum, propter quod dicitur arduum.

Unde patet quod spes, secundum quod est passio, est in irascibili.

31 — AD PRIMUM ergo dicendum quod difficile vel arduum addit quamdam specialem rationem bonitatis, scilicet pretiositatem quamdam, ex hoc ipso quod non de facili habetur, sicut dicitur omne rarum carum.

32. — Ad secundum dicendum quod natura rationalis ex seipsa habet conferre et discernere; unde bonum quod est ex seipso appetibile vel quod indiget collatione et discretione ad hoc quod appetatur, secundum naturam rationalis apprehensionis appetitum rationalem movet; et ideo ex hoc non diversificatur appetitus rationalis, sed dicitur voluntas universaliter.

Non sic autem est de appetitu sensitivæ⁷ ut ex dictis patet..

33. — Ad tertium dicendum quod in quantum spes est de difficili⁸ arduo non delectat sed magis affligit, cum ex hoc ipso sit distans; sed inquantum est de bono possibili acquiri sic facit delectationem, quia sicut quod est in potentia jam habet inchoationem sui esse, ita quod apprehenditur ut possibile adipisci, apprehenditur ut jam quodammodo præsens. Et ideo spes

1. Ed. ad. « in ». — 2. αγδ om. « quæ in ». — 3. Ed. ad. « et ». — 4. Ed. « eorum ». — 5. Ed. « appetitus ». — 6. a « tanto ». — 7. Ed. « sensitivo », β ad. « partis ».

delectationem facit; et hæc delectatio non est in concupiscibili, sed in irascibili.

34. — Quælibet enim potentia appetit sibi conveniens et de eo delectatur, ut infra (d. 27, 38 seq.) dicetur. Bonum autem arduum ex hoc ipso quod est possibile adipisci est conveniens¹ irascibili, unde in ipsum tendit.

35. — Ad quartum dicendum quod objectum irascibilis est bonum difficile: quod autem habetur, non est jam difficile, sed tantum dum non habetur. Et ideo² omnes passiones irascibilis sunt futuri, sicut timor et spes.

36. — Ad quintum dicendum quod objectum irascibilis est bonum difficile, quod quandoque habet bonitatem ex ordine ad aliud. Unde in actu vel motu irascibilis est *duplex terminus*.

Primus est proximus, secundum quod terminatur in objectum proprium, ut quando consequitur victoriam. Et quia objectum proprium irascibilis habet difficultatem, ideo non est delectabile alicui simpliciter, sed est delectabile ei secundum hanc vim, cuius actus est perfectus per hoc quod pertingit ad objectum proprium quod jam consecutum est; sicut quando aliquis delectatur de hoc quod vincit, quamvis simpliciter sensibilem dolorem de vulneribus sustineat et de fatigatione tristitiam habeat; et ideo hæc delectatio non est concupiscibilis, sed est propria irascibilis, sicut delectatio quæ est³ in actu videndi est propria ipsius visus.

37. — Secundus terminus est ullimus finis in quem objectum proprium ordinatum est. Hoc autem est aliud quod secundum seipsum est conveniens et delectabile, sicut quod animal postquam vicit⁴ aliud animal utitur ad libitum voluntate propria; et hæc delectatio pertinet ad concupiscibilem.

Irascibilis enim ad conservationem concupiscibilis ordinatur, ut scilicet propter difficultatem intervenientem delectatio conveniens non prætermittatur. Et ideo dicit DAMASCENUS in II lib. (c. 16; G. 94, 931), quod « *ira est audax concupiscentiæ vindex* »; et propter hoc etiam dicit PHILOSOPHUS in VIII⁵ De anima (θ 12. 596^b, 20), quod *animalia pugnant ad invicem propter cibum et propter coitum*, quia circa has delectationes præcipue est concupiscibilis.

1. RA. « inconveniens ». — 2. Ed. ad. « non ». — 3. Ed. ad. « propria ». — 4. Ed. « vincit ». — 5. Ed. « vi ».

ARTICULUS III

I-II, q. 23, a. 2, 3, 4; q. 25, a. 1; q. 40, a. 1; *Spes*, a. 1;
Compend., p. 2, c. 7.

38. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SPES NON DIFFERAT AB ALIIS PASSIONIBUS.

1. Spes enim importat expectationem. Sed omnis appetitus motus videtur esse expectatio, quae nihil aliud dicit quam pretensionem in aliquod bonum. Ergo spes non distinguitur ab aliis passionibus quae ad appetitum pertinent.

2. **Præterea.** Expectatum bonum est objectum spei quæ est expectatio. Sed « *expectatum bonum concupiscentiam constituit* », ut DAMASCENUS dicit¹, II lib. (c. 12; G. 94, 930). Ergo concupiscentia est idem quod spes.

3. **Præterea.** Idem motus est a termino et in terminum. Sed timor dicit motum appetitus a malo, spes autem dicit motum ejusdem in bonum. Ergo idem est timor et spes.

4. **Præterea.** *Sicul* se habet album et nigrum ad visum, *ita* se habet bonum et malum ad appetitum. Sed album et nigrum non diversificant neque potentiam visivam neque passiones ejus. Ergo nec bonum et malum diversificant passiones appetitus; et ita timor et spes non sunt diversæ passiones, quamvis sint de bono et malo.

5. **Præterea.** Spes, ut dictum est, dicit pretensionem appetitus in aliquod arduum. Sed hoc idem invenitur in audacia, confidentia sive fiducia et ira. Ergo omnia ista sunt idem quod spes.

39. — **SED CONTRA.** Quorum definitiones sunt diversæ, et ipsa differunt. Sed definitio spei non convenit aliis passionibus. Ergo et spes ab aliis passionibus distinguitur.

40. — **Præterea.** Quæcumque sunt idem, unum non potest esse² sine altero. Sed spes potest esse sine aliis. Ergo spes ab aliis differt.

41. — **Præterea.** Motus differunt penes terminos. Sed non est idem terminus seu objectum spei et aliarum passionum; quia speratum bonum est objectum spei, non autem, per se loquendo, aliarum passionum. Ergo spes differt ab aliis passionibus.

42. — **RESPONSIO.** Dicendum quod passiones animæ de quibus loquimur, primo distinguuntur ex hoc quod *quædam* important bonum et malum absolute, et hæ³ pertinent ad concu-

1. a ad. « in ». — 2. a om. « esse ». — 3. F. » hæc ».

piscibilem; *quædam* vero important aliquam mensuram boni vel mali, ut ex prædictis patet, et hæc pertinent ad **irascibilem**.

43. — Passionum ergo in concupisibili existentium *quædam* important habitudinem concupisibilis ad suum objectum; *quædam* vero motum ipsius respectu objecti; *quædam* vero impressionem relictam in ipsa ex præsentia objecti.

Cum autem objectum appetitus sit bonum et¹ malum, quodlibet istorum per hæc *duo* dividitur.

Amor enim importat habitudinem concupisibilis ad bonum, *odium* vero ad malum; quia amor amatum ponit connaturale et quasi unum amanti, cuius contrarium odium facit. Et quia hæc habitudo perficitur ex præsentia objecti, ideo amor secundum perfectam sui rationem est habiti, ut AUGUSTINUS dicit (*In Psal. CXVIII*, serm. 8; L. 36, 1518).

Motus autem concupisibilis in bonum, dicitur *desiderium*; in malum autem innominatus est, sed dicatur *fuga*.

Impressio vero reicta in concupisibili ex præsentia boni, dicitur *delectatio* vel *gaudium*; sed ex² præsentia mali dicitur *tristitia* vel *dolor*.

Qualiter autem tristitia et dolor differant, supra 15 d. dictum est. Eodem etiam³ modo differunt delectatio sensibilis et gaudium.

Lætitia autem dicit effectum gaudii in dilatatione cordis; unde dicitur *lætitia* quasi *latitia*; *exultatio* autem effectum ipsius in signis exterioribus, in quantum gaudium interius ad exteriora prorumpens, quodammodo exilit.

44. — Quia autem **irascibilis** propter concupisibilem est animalibus data, ut non deficiat in suo actu; ideo passiones irascibilis ex passionibus concupisibilis originem habent. Adjutat autem concupisibilem irascibilis et in bono et in⁴ malo. *In bono* quidem, ut delectabile concupisibili conveniens non obstante difficultate prosequatur; *in malo* autem, ut nocivum difficile repellatur⁵.

Passio ergo irascibilis vel oritur ex passione concupisibilis quam facit apprehensio appetibilis, vel quam facit præsentia ipsius.

Si primo modo, vel *respectu boni*, et hoc vel possibilis consequi in quod tendendum est, et sic est *spes*; vel non possibilis, quod dimittendum est, et sic est *desperatio*; aut *respectu mali*, et hoc vel possibilis repelli⁶, cui resistendum est, et sic est *audacia*; vel non possibilis repelli, quod fugiendum est, et sic est *timor*.

1. Ed. « vel ». — 2. Ed. om. « ex ». — 3. a « autem ». — 4. Ed. om. « in ». — 5. Ed. « repellat ». — 6. a *homol.* « repelli... quod fugiendum est... ».

Si autem ex præsentia appetibilis, hoc non potest esse respectu boni ; quia ex quo concupiscibilis suo delectabili fruatur non indiget irascibili, quia non habet difficultatem in illo ; sed est respectu mali quod repellendum est¹ difficultatem habens ; et sic causatur *ira* si est possibile repellere, alias passio in concupiscibili sistit. Et ideo ira non habet passionem contrariam, neque secundum contrarietatem boni vel mali, sicut gaudium et tristitia, quae contrarietas est propria passionum concupiscibilis ; vel² secundum contrarietatem possibilis et non possibilis, sicut spes et desperatio, quae contrarietas est propria passionum irascibilis.

Sciendum tamen quod ira causatur non solum ex re corporali³ inconvenienti præsenti, sicut cum quis irascitur de vulneratione, sed etiam de⁴ inconvenienti animali⁵ præsenti, sicut cum quis irascitur ex injuriis illatis et etiam ex apprehensione inconvenientis habitu ; et ideo⁶ causatur ex dolore quantum ad primum, et ex tristitia ut dicit DAMASCENUS (lib. II, cap. 16 ; G. 94, 931), quantum ad secundum. **Sic ergo passiones animæ per essentiales differentias dividuntur.**

45. — Inveniuntur etiam diversificari nomina passionum per **differentias accidentales** : quæ quidem accidentū *vel* ipsi passioni, ut intentio ejus ; *vel* ex objecto.

Si primo modo, sic *concupiscentia* dicit intensionem desiderii, *zelus* intensionem amoris non patiens consortium in amato, *abominatio* intensionem odii, *exultatio* intensionem gaudii, ut in signo exteriori prorumpat generaliter, et similiter *hilaritas* quantum ad signum quod ostenditur in facie, et *jucunditas* quantum ad signa quæ ostenduntur etiam in actibus, *acedia*⁷ autem intensionem tristitiae, intantum ut immobilitet hominem, actionem retardans, unde dicitur a DAMASCENO quod est tristitia aggravans, idest immobilitans, *vel achos* in quantum prohibet locutionem, quia, ut dicit DAMASCENUS (Lib II, c. 14 ; G. 94, 931), est vocem auferens, *præsumptio* autem intensionem spei, *audacia* autem excessum confidentiae in aggrediendo terribilia, *furor* autem intensionem iræ.

46. — Cum autem *objectum* proprium et per se istarum passionum sit bonum vel malum apparenſ, ea quæ accidentaliter se habent ad hæc faciunt accidentalem differentiam in passionibus ex parte objecti ; sicut **tristitia** quæ est de malo quod est apparenſ malum tristanti ; hoc autem accidit esse bonum alteri vel malum. Si ergo tristitia sit de malo quod est malum alteri, et per hoc apprehenditur malum ipsi tristanti sic est *misericordia*.

1. Ed. *ad. « et »*. — 2. RVPF. « neque » contra *aβ RA*. — 3. *y* ed. *om. « corporali »*. — 4. Ed. « *ex* ». — 5. Ed. « aliquando ». — 6. Ed. *ad. « ira »*. — 7. Codices et Ed. *præter N. « accidia »*.

Si autem sit bonum alteri, et per hoc apprehenditur ut malum proprium, sic est *invidia* quæ est tristitia de prosperitate bonorum, vel *nemesis* quæ est tristitia de prosperitate malorum, ut dicitur II *Eth.*, (*β* 7. 1108^b, 15 sq. ; l. 9, k.).

47. — Similiter et¹ **timor** distinguitur ; quia malo difficili superanti facultatem timentis accidit aliquid² *dupliciter* : *vel* ex parte ipsius mali, *vel* ex parte timentis.

Primo modo accidit sibi *turpitude* ; et hoc *vel* in se, et sic est *verecundia* quæ est de turpi actu ; *vel* in opinione, et sic est *erubescencia* quæ est « *timor de convicio* », ut dicit DAMASCENUS, (lib. II c. 15 ; G. 94, 931, 1) ; *vel verecundia* de turpitudine culpæ, *erubescencia* de turpitudine poenæ.

Ex parte autem timentis sumuntur accidentales differentiae timoris hoc modo ; quia terrible vel excedit facultatem timentis *in agendo*, et sic est *segnities* vel *ignavia* quæ est timor futuræ operationis, ut dicit DAMASCENUS, (ubi supra) ; *vel in cognoscendo* et hoc *tripliciter* : *vel* propter cognoscibilis altitudinem, et sic est *admiratio* quæ est timor ex magna imaginatione ; *vel*³ propter ejus inconsuetudinem, et sic est *stupor* qui est timor ex inassueta⁴ imaginatione ; *vel* propter incertitudinem et sic est *agonia* quæ est timor infortunii et hoc idem dicitur *trepidatio* *vel dubitalio*.

Sic ergo patet quomodo spes ab aliis passionibus differat, et quomodo etiam omnes aliae⁵ passiones ab invicem distinguantur.

48. — AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut supra (13, 15) dictum est, expectare importat protensionem appetitus in aliquid cum quiete privante fugam vel recessum. Hæc autem quies contingit ex difficultate ejus in quod motus appetitus tendit, sed non in promptu est ut habeatur : quod enim in promptu est⁶, sine mora acquiritur. Et quia bonum cum difficultate proprie est objectum irascibilis, ideo expectare proprie ad irascibilem pertinet tendentem in aliquod bonum. Habet autem se ad spem sicut commune ad proprium in quantum spes addit certitudinem circa expectationem.

49. — Ad secundum dicendum quod DAMASCENUS loquitur *large* ; accipit enim expectatum bonum pro bono quod nondum habetur : quod quidem est commune concupiscentiae et spei.

50. — Ad tertium dicendum quod motus a termino et in terminum quandoque sunt contrarii, quandoque idem, quandoque disparati. *Si enim termini a quo et in⁷ quem sunt contrarii* ;

1. Ed. « *etiam* ». — 2. *a om. « aliquid »*. — 3. *a homot. « vel... propter incertitudinem »*. — 4. RA. « *assueta* ». — 5. *a om. « aliae »*. — 6. F. *om. per homot. « ut habeatur* : quod enim in promptu est ». — 7. Ed. « *ad* ».

sic motus est idem¹ sicut a nigredine in albedinem. *Si autem sit idem terminus a quo et in quem; sic motus sunt diversi et contrarii² sicut motus ab albedine in albedinem.* *Si autem sint diversi, non contrarii; sic sunt motus diversi disparati, sicut motus ab albedine ad calorem.*

51. — His modis ultimis spes et timor se habent, quia contrarietas quæ attenditur in irascibili est secundum facile et difficile, sive possibile et impossibile; non autem circa bonum vel³ malum, quia⁴ hoc est concupiscibilis.

Unde si consideretur propria ratio objecti irascibilis tantum⁵, sic timor contrariatur spei, quia timor est a difficulti, ad quod est spes. *Si autem consideretur ratio difficultis, sic sunt disparata, quia timor est a⁶ difficulti in genere malorum; spes autem ad difficile⁷ in genere bonorum.*

52. — **Ad quartum** dicendum quod passiones cognitivarum virtutum sunt a rebus secundum esse spirituale. Et quia secundum hoc esse non habent contraria⁸ contrarietatem, ideo non causant contrarie passiones ex contrariis in potentibus cognitivis. Sed passiones appetitivæ sunt ex rebus secundum esse suum naturale; quia appetitus est de bono et malo quæ sunt in rebus, ut dicit PHILOSOPHUS in VI *Mela.*, (ε 4. 1027^b, 26; l. 4, n. 1230) et ideo cum secundum esse naturale contrarietatem habeant, contrarias passiones c: usant.

53. — **Ad quintum** dicendum quod cum arduum sive difficile sit proprium objectum irascibilis, differentiae facientes oppositiones in passionibus irascibilis sunt difficile facultatem superans, vel non superans; et⁹ utrumque vel est bonum vel malum. *Fiducia ergo¹ seu confidenlia, importat motum irascibilis in id quod aestimatur ut facultatem non excedens, quod quidem specialiter circa bona importat spes, circa mala autem audacia, nisi quod audacia excessum importat quandoque, unde in malum quandoque accipitur.*

Motus autem appetitus in id quod aestimatur ut superans facultatem sive in bonum sive in malum, est *diffidentia*. In bonum autem specialiter est *desperatio*, in malum autem *timor*. *Ira* autem est passio composita ex audacia et tristitia¹ et spe, ut ex dictis patere potest.

1. Ed. « contrarius », cf. etiam tabulam auream verbo *contrarius* 28. — 2. Ed. « sic motus sunt idem ». — 3. Ed. « et ». — 4. Ed. ad. « circa ». — 5. Ed. om. « tantum ». — 6. β « de ». — 7. Ed. « a difficulti ». — 8. N. om. « contraria ». — 9. a om. « et ». — 10. a « autem ». — 11. Ed. « vel dolore ».

ARTICULUS IV

I-II, q. 25, q. 4; q. 84, a. 4, ad 2; II-II, q. 141, a. 7, ad 3;
Ver., q. 26, a. 5.

54. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SPES NON SIT PRINCIPALIS PASSIO.

1. Amor enim vehementius affectionem immutat quam spes; unde hominem extra se facit, ut dicit DIONYSIUS, 4 cap. *De div. nom.* (n. 13; G. 3, 711; l. 10. p. 395). Sed amor non ponitur una de principalibus passionibus. Ergo nec¹ spes.

2. **Præterea.** Concupiscere est de futuro bono, sicut et spes. Sed concupiscentia vel desiderium, non ponitur passio principalis. Ergo nec spes.

3. **Præterea.** Denominatio semper fit a principaliori. Sed irascibilis denominatur ab ira. Ergo est principalior spe quæ est in irascibili.

4. **Præterea.** Objectum irascibilis est difficile et arduum. Sed audacia tendit in arduum magis quam spes vel non minus. Ergo audacia est magis principalis quam spes.

5. **Præterea.** *Sicut* spes est de futuro, *ila* pœnitentia est de præterito. Sed præteritum est certius quam futurum. Ergo cum pœnitentia non ponatur principalis passio, nec spes principalis passio debet ponи.

55. — SED CONTRA est quod BOETIUS in lib. I *De consolat.*, (metr. vii; L. 63, 657) dicit :

« Gaudia pelle,
« Pelle timorem;
« Spemque fugato,
« Nec dolor adsit. »

Et ita spes connumeratur aliis passionibus principalibus.

56. — Præterea. Spes opponitur quodammodo timori. Sed timor est principalis. Ergo et spes.

57. — Præterea. Passio quæ est in concupiscibili de bono est principalis sicut gaudium. Ergo eadem ratione passio quæ est de bono in irascibili est principalis. Hæc autem est spes. Ergo spes est principalis passio.

58. — RESPONSIO. Dicendum quod principalitas passionis in duobus consistit : quorum *unum* est *ex parte objecti*, ut scilicet² passio sequatur secundum rationem et aptitudinem objecti, ut scilicet bonum prosequatur et malum fugiat; *secundum* est

1. Ed. « neque ». — 2. a homot. « ut scilicet... bonum ».

ex parte ipsius passionis, ut scilicet motus ille sit perfectus quantum possibile est secundum genus illud.

Et ideo *in concupiscibili* sunt *duæ* principales passiones tantum, scilicet *gaudium et tristitia*; quia motus concupiscibilis terminatur in ipsa re conjuncta quæ facit gaudium et tristitiam, et iterum bonum de sua ratione natum est facere gaudium, inquantum est conveniens, et malum¹ tristitiam inquantum est nocivum.

59. — *In irascibili* etiam sunt tantum² *duæ*, scilicet *timor et spes*, quia in his perficitur motus irascibilis quantum est possibile in genere illo; [unde non important motum perfectum simpliciter, sed inquantum possibile est in genere irascibilis³], quia motus irascibilis, inquantum hujusmodi, non perficitur ad præsens, ut prius dictum est (art præc.), sicut concupiscibilis; sed perficitur in certitudine inclinationis respectu sui objecti⁴. [Unde timor et spes habent quamdam certam inclinationem ad objectum suum; *timor* ad non posse fugere malum, *spes* ad posse consequi bonum;] unde *confidentia* non dicitur principalis passio, quæ habeat certitudinem, nec importat. Similiter etiam *timor* consequitur ex malo inquantum est malum, quia de natura sui habet ut fugiatur; *spes* autem ex ratione boni inquantum est bonum, quia de natura sui habet ut expectetur.

60. — Et ideo consuevit numerus principalium passionum hoc modo accipi. Quia *aut sunt de præsenti*, in quo perficitur motus concupiscibilis⁵; *aut de futuro* in quo consistit⁶ motus irascibilis, inquantum est de difficiili.

Si primo modo: aut de bono, et sic est *gaudium*; *aut de malo*, et sic est *tristitia*.

Si secundo modo: aut de bono, et sic est *spes*; *aut de malo*, et sic est *timor*.

61. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *amor* non dicit terminum in motu concupiscibilis, cum non sequatur ex conjunctione rei, sicut *delectatio*⁷.

62. — **Ad secundum** dicendum quod *motus concupiscibilis* potest ulterius terminari quantum ad futurum, et ideo *concupiscentia et desiderium non sunt passiones principales*. *Motus autem irascibilis* non et ideo in futuro terminatur. Et propter hoc *spes et timor sunt principales passiones*.

63. — **Ad tertium** dicendum quod potentia in qua est *spes*

¹. Ed. om. « malum ». — ². a om. « tantum ». — ³. a $\beta\gamma$ om. « unde non important motum perfectum simpliciter, sed inquantum possibile est in genere irascibilis ». —

⁴. $\alpha\beta\gamma$ om. per homol. « Unde timor et spes... unde ». — ⁵. a « in quo accipitur motus concupiscibilis aut perficitur ». — ⁶. a « si sit », $\beta\gamma$ « sistit ». — ⁷. F. « delectanti » RANVP. ad. « vel gaudium ».

denominatur ab ira, quia est ultimum in passionibus ejus. Denominatio autem consuevit fieri ab his quæ ultima sunt in re. Non tamen est principalis, quia habet motum in nocivum, non quidem fugiendum quod est de ratione mali et nocivi, sed aggregendum.

64. — **Ad quartum** similiter dicendum¹ de *audacia* quod timor qui fugam importat, consequitur ex ratione mali quod de se fugibile est, non autem aggressibile quod audacia facit; et ideo non est principalis passio.

65. — **Ad quintum** dicendum quod *pœnitentia* continetur sub *tristitia*. Unde sciendum est quod omnes prædictæ passiones ad has principales passiones reducuntur *vel sicut species ad genus*, sicut admiratio ad timorem; *vel sicut imperfectum ad perfectum*, sicut concupiscentia ad gaudium; *vel sicut effectus ad causam et participans ad participatum*, sicut audacia et ira ad spem, quia spes tendit in arduum bonum quod de se est tale ut in illud debeat tendi, audacia autem et ira tendunt in arduum nocivum repellendum, quod quidem non est tale ut in ipsum tendi debeat, sed magis ut fugiatur; tendunt tamen in ipsum inquantum participat aliquid de ratione boni quod est *victoria ipsius*; et ideo etiam spes participatur quodammodo in audacia et ira, sicut quod est per se, in eo quod est per accidentem.

ARTICULUS V

Infra, 101; II-II, q. 18, a. 1; Spe, a. 2.

66. — **AD QUINTUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD SPES NON POSSIT ESSE IN PARTE INTELLECTIVA.

1. Quia passiones sunt tantum in parte sensitiva, ut dicit PHILOSOPHUS in² VII *Phys.*, (n. 3. 248^a, 8 sq.; l. 6, n. 7). Sed spes est passio. Ergo est in parte sensitiva.

2. **Præterea.** Ea³ quæ sunt in parte intellectiva, sunt ipsius animæ secundum se sine hoc quod communicat corpori. Sed spes⁴ non est ipsius animæ secundum se, sed cum conjunctione corporis, eadem ratione qua gaudium et amor, ut dicit PHILOSOPHUS in⁵ I *De anima* (a 1. 403^a, 17; l. 2, n. 22). Ergo spes non est in parte intellectiva.

3. **Præterea.** Subjectum spei est irascibilis. Sed irascibilis non est in parte intellectiva, sed in sensitiva quæ animus dicitur in III *De anima*. (v. 9. 432^b, 6; l. 14, n. 802-807). Cum ergo passio non excedat subjectum suum, nec spes erit in rationali.

¹. γ ad. « quod », ed. « est ». — ². Ed. om. « in ». — ³. a om. « ea ». — ⁴. Ed. « spes vero ». — ⁵. Ed. « ut dicitur I *De anima* ».

4. Præterea. Sicut dicit¹ PHILOSOPHUS in lib. *De memor.*, (cap. 1. 450^a, 14 sq. ; l. 2, n. 320) *memoria non est in parte intellectiva*, quia concernit determinatam temporis differentiam; scilicet præteritum. Sed *sicut memoria concernit præteritum, ita spes concernit futurum*. Ergo spes non potest esse in parte intellectiva.

5. Præterea. In parte intellectiva non sunt contrariae passiones, quia delectationi quæ est secundum intellectum nihil est contrarium, ut dicit PHILOSOPHUS² *I Top.*, (a 15. 106^a, 9.). Cum ergo spes sit passio contrarietatem habens ad timorem et desperationem, videtur quod non possit esse in parte intellectiva.

67. — SED CONTRA. Quidquid invenitur communiter in Deo et in nobis de operibus³ animæ, ad partem intellectivam pertinet quæ solum est immaterialis, et in hoc Deo similis. Sed delectatio convenit non solum nobis, sed etiam⁴ Deo, ut dicit PHILOSOPHUS⁵ in *VII Eth.*, (q. 15. 1154^b, 26; l. 14, c.) « *quia ipse simplici operatione gaudet.* » Ergo delectatio est in nobis etiam in parte intellectiva; et ita eadem ratione⁶ spes quæ est de delectatione futura.

68. — Præterea. Quidquid permanet in nobis post separatiōnem animæ a corpore, hoc ad partem intellectivam pertinet quæ sola separabilis est secundum PHILOSOPHUM, II *De anima*, (θ 2. 413^b, 26; l. 4. n. 268). Sed spes est hujusmodi, quia erat in illis patribus qui in limbo erant, ut dicitur in *Littera* (5). Ergo spes est in parte intellectiva.

69. — Præterea. Ad quamcumque potentiam pertinet objectum passionis, et passio. Sed objectum spei est bonum arduum quod etiam ad partem intellectivam pertinere potest. Ergo spes potest esse in parte intellectiva.

70. — RESPONSO. Dicendum quod operationes sensitivæ⁷ sunt nobis magis notæ quam operationes partis intellectivæ, quia cognitio nostra incipit a sensu et terminatur ad intellectum. Et quia ex notioribus minus nota cognoscuntur, nomina autem ad innotescendum rebus imponuntur, ideo nomina operationum⁸ sensitivæ partis transferuntur in⁹ operationes intellectivæ partis et ulterius ex humanis in divina.

71. — Et hoc patet in *apprehensivis operationibus*, quia illud quod certitudinaliter quasi præsens tenemus per intellectum, dicimus sentire et¹⁰ videre; et imaginari dicimus, cum quidditatem

1. Ed. *om.* « dicit ». — 2. *þy ad.* « in ». — 3. a « operationibus ». — 4. a *om.* « etiam ». — 5. Ed. « ut dicitur ». — 6. a *ad.* « et ». — 7. a *ad.* « partis ». — 8. a *om.* « operationum ». — 9. Ed. « ad ». — 10. Ed. « vel ».

rei intellectu concipimus; et sic de aliis, quamvis ista diversimode intelligantur, cum dicantur¹ de apprehensione sensitiva quæ apprehendit materialiter et in particularibus²; et de intellectiva, quæ apprehendit immaterialiter et in universalis. Et ideo etiam imponitur aliquod³ nomen intellectivæ operationi, per quod discernitur a sensitiva, sicut intelligere et scire et⁴ hujusmodi.

72. — Similiter *nomina operationum appetitivæ sensitibilis parlis* transferuntur in operationes appetitivæ intellectivæ partis; tamen in sensitiva parte sunt per modum materialis passionis, in parte autem intellectiva per modum simplicis actus non materialiter; et ideo etiam aliqua nomina imponuntur appetitui intellectivo quæ distinguunt ipsum ab aliis, sicut velle, eligere et hujusmodi.

73. — Sic ergo **spes in parte sensitiva nominal quamdam passionem materiale**, in parte autem⁵ intellectiva simplicem operationem voluntatis immaterialiter tendentis in aliquod arduum.

74. — AD PRIMUM ergo dicendum quod spes, secundum quod est in appetitu rationali, scilicet⁶ voluntate, non est passio proprie loquendo, ut patet ex his quæ dicta sunt in⁷ [13] d. (39)

75. — Ad secundum dicendum quod PHILOSOPHUS loquitur ibi de istis **secundum quod sunt passiones sensitivæ parlis**, et ita indigent corpore materialiter; vel secundum quod sunt in parte intellectiva quæ indiget corpore, in quantum accipit a sensibus vel a sensitivis potentii, quantum ad statum viæ.

76. — Ad tertium dicendum quod QUIDAM distinguunt irascibilem humanam et brutalem, similiter et concupiscibilem; et dicunt quod *brutalis* est in parte sensitiva, *humana* autem in parte intellectiva.

Sed hoc non est verum, quia appetitus rationalis non dividitur per irascibilem et concupiscibilem, ut prius (32) dictum est. Unde irascibilis dicitur humana, non per essentiam, sed per participationem, sicut dicit PHILOSOPHUS in *I Eth.*, (a 13. 1102^b, 30; l. 20, g.) et etiam DAMASCENUS in II lib. (c. 12; G. 94, 927).

Unde quod objicitur quod spes in irascibili est, verum est de spe secundum quod est passio.

77. — Ad quartum dicendum quod *intellectiva apprehensio* est secundum motum a rebus ad⁹ animam. Et quia in anima intellectiva recipitur aliquid abstractum ab omnibus conditionibus materialibus individuantibus, ideo nulla apprehensio intellectiva

1. Ed. « dicuntur ». — 2. Ed. « particulari ». — 3. Ed. *om.* « aliquod ». — 4. a *om.* per *homot.* « scire et ». — 5. Ed. « sed in parte ». — 6. a *ad.* « in », γ *om.* « scilicet ». — 7. Ed. *om.* « in » *ἀβγδ* et ed. « 15 d. ». — 8. F. « quad ». — 9. Ed. « in ».

tiva concernit aliquod tempus determinate, quamvis possit esse de quolibet tempore; unde in¹ componendo et dividendo implicat tempus, ut dicitur in III De anima (γ 6. 430^b, 1; l. 11, n. 749-752); et ideo etiam memoria quæ est pars imaginis, cum sit in parte intellectiva, est omnium temporum, ut dictum est in² I lib., 3 d.

78. — *Operatio autem appetitus est secundum motum ab anima in res*; et ideo quia³ res per se cadunt sub hic et nunc, ideo et operatio intellectivi appetitus potest aliquod tempus concernere.

79. — **Ad quintum** dicendum quod *delectatio*, ut prius dictum est, *ex duobus consurgit*.

Uno modo ex ipso actu qui est conveniens potentiae; et hoc modo delectationi intellectus non est aliquid contrarium. Cum enim intelligibile omnino immaterialiter in intellectu recipiatur, non potest aliquam læsionem intellectui inferre, sicut sensibile excellens, quod corrumpt sensus. Et ideo omnis actus intellectus est conveniens intellectui et delectabilis, quidquid sit illud quod intelligitur. *Et sic delectationi intellectus non est aliquid contrarium*.

Alio modo consurgit delectatio *ex conjunctione rei conve ientis*, circa quam est operatio. Et quia id quod apprehenditur potest esse conveniens intelligenti vel inconveniens in quantum est res quædam, licet in quantum intellectum semper sit conveniens; *ideo ex parte ista, delectationi quæ est in parte intellectiva potest esse tristitia contraria*, non quæ sit passio, ut dictum est.

QUÆSTIO II

DE SPE SECUNDUM QUOD EST VIRTUS

Deinde quæritur de spe secundum quod est virtus.

Et circa hoc quæruntur quinque.

Primo, utrum spes vit virtus.

Secundo, utrum sit virtus⁴ theologica.

Tertio, quomodo se habeat ad alias⁵ virtutes theologicas.

Quarto, de certitudine ipsius.

Quinto, quorum sit habere spem.

1. Ed. om. « in ». — 2. Ed. om. « in ». — 3. ay ad. « in ». — 4. Ed. om « virtus ». —

5. F. om. « alias ».

ARTICULUS I

II-II, q. 17, a. 1; Spe, a. 1.

80. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SPES NON SIT VIRTUS.

1. Spes enim dividitur contra timorem, gaudium et tristitiam. Sed nullum aliorum¹ ponitur in genere virtutis; quinimmo *tristitia* ponitur in genere vitii, quantum ad acediam et invidiam; et ponitur etiam inter sacramenta quantum ad pœnitentiam; *gaudium* autem in genere fructus, ut patet Gal., v; *timor* autem in genere doni ut patet² Is., xi. Ergo nec³ spes debet esse virtus.

2. **Præterea.** *Sicul* virtutes infusæ ordinantur ad aliquod arduum quod est⁴ vita æterna; *ita* et virtutes acquisitæ ad⁵ arduum quod est felicitas civilis vel contemplativa. Sed PHILOSOPHI tractantes de virtutibus acquisitis non posuerunt spem esse virtutem. Ergo apud THEOLOGOS spes non debet poni virtus.

3. **Præterea.** Nulla virtus ex meritis provenit, quia virtutem Deus operatur in nobis sine nobis, ut AUGUSTINUS ait⁶ (*In Ps. cxviii*, 121; L. 32, 598). Sed spes provenit ex meritis, ut in *Littera* (1) dicitur. Ergo spes non est virtus.

4. **Præterea.** Nulla virtus opponitur alicui bono, quia bonum bono non est contrarium, sicut malum malo, ut dicitur in *prædicamentis*. (*Categ.* 11. 13^b, 36 sq.). Sed spes opponitur timori, quod est bonum et laudabile. Ergo spes non est virtus.

5. **Præterea.** Nulla virtus habet actum mercenarium, quia virtus operatur bonum propter seipsum. Sed spes habet actum mercenarium, cum intendat in remunerationem. Ergo spes non est virtus.

81. — SED CONTRA. Nihil inducit ad vitam æternam nisi virtus. Spes autem⁷ inducit ad vitam æternam, ut patet in *ps.*, (v, 12): « *Lætentur omnes qui sperant in te : in æternum exultabunt* ». Ergo spes est virtus.

82. — Præterea. Spes est propinquior caritati quæ est mater omnium virtutum quam fides, quia est in affectu. Sed fides est virtus. Ergo et spes.

83. — Præterea. Nihil est meritorium, nisi actus virtutis. Sed spesi actus est meritorius, quia a confusione⁸ liberat. *Ps.* (xxx, 1): « *In te Domine speravi : non confundar in æternum* ». Ergo spes est virtus.

1. a NVP. « istorum ». — 2. Ed. « dicitur ». — 3. Ed. « neque ». — 4. ayδ RA. ad. « in ».

— 5. Ed. ad. « aliquid ». — 6. a « ut dicit AUGUSTINUS ». — 7. Ed. « Sed spes ».

8. Ed. ad. « et habitabis in eis ». — 9. F. « confessione ».

84. — RESPONSIO. Dicendum quod sicut supra d. 23 (58) dictum est, virtus secundum communem usum loquendi dicitur habitus inclinans ad actum; qui est bonus *dupliciter*, scilicet secundum convenientiam ad potentiam agentem et secundum objectum quod habet rationem boni, inquantum est objectum talis actus.

85. — Hæc autem duo sunt in actu spei. Cum enim spes in appetitiva parte sit, oportet quod objectum ejus sit bonum sub ratione boni; et sic habet bonitatem actus spei ex ratione objecti.

Similiter etiam spes supra expectationem addit certitudinem, ut patet per definitionem in *Littera* (1) positam. *Certitudo* autem importat determinationem respectu ejus ad quod dicitur certitudo. Unde cum certitudo spei sit de bono expectato, importat determinationem ad bonum. Et ex hoc aliquis actus est perfectæ potentiae conveniens, quod ad bonum ipsius determinationem habet; sicut *actus scientiæ* qui determinat intellectum ad verum quod est bonum intellectus; non autem *actus opinionis* quæ est veri et falsi: propter quod scientia est virtus et non opinio, ut dicitur in VI *Eth.*, (z 3. 1139^b, 17; l. 3, a).

Unde patet quod spes virtus debet dici etiam secundum communem usum loquendi.

86. — AD PRIMUM ergo dicendum quod spes, secundum quod est passio, non est virtus, sed secundum quod est in appetitu intellectivæ partis. Nec aliarum passionum nomina ita convenienter ad virtutes transumi possunt sicut nomen spei, quia *spes dicitur in ordine ad bonum*; et propter hoc importat motum appetitus in bonum tendentis, et sic habet quamdam similitudinem cum electione et intentione boni quæ requiruntur in omni virtute.

87. — *Timor aulem dicitur in ordine ad malum.* Recedere autem a malo, quamvis ad virtutem pertineat, non tamen in hoc consistit perfectio virtutis, sed in electione boni.

88. — *Gaudium* autem et *tristitia* magis dicunt impressionem boni et mali in appetitum quam motum appetitus in ea; unde non habent similitudinem cum electione virtutis.

89. — Ad secundum dicendum quod illud arduum in quod ordinant virtutes acquisitæ, est finis proportionatus facultati naturæ. Et ideo natura per seipsum determinata est ad sperandum illum finem; unde non¹ indiget aliquo superaddito, per quem determinetur in illud.

Sed hoc arduum² quod est vita æterna, excedit facultatem

1. *β* om. «non». — 2. *α ad.* «in quod ordinant virtutes infusæ», *γ ad.* «in».

naturæ. Unde cum ex se natura non sit determinata ad sperandum illud, oportet quod determinetur per aliquem habitum infusum; et hic¹ est spes quæ est virtus.

90. — Ad tertium dicendum quod *spes nullis modis dicitur*. Quandoque enim nominat *passionem*; et sic non est virtus. Quandoque nominat *habitum inclinantem ad actum voluntatis* similem spei quæ est in parte sensitiva, quæ est passio; et sic est virtus. Quandoque vero nominat² *ipsum actum*; et sic est actus virtutis. Quandoque vero³ nominat *ipsam rem speratam*. *Til.*, II, 13: «Expectantes beatam spem»; et sic est objectum virtutis. Quandoque autem nominat *certitudinem* quæ sequitur⁴ spem. *Rom.*, V, 4: «Probatio vero spem», id est spei certitudinem; et sic nominat statum perfectionis in virtute⁵ quantum ad certitudinis intentionem.

91. — Habitus ergo spei quæ est virtus, ex meritis non procedit, sed *objectum*, id est ipsa res sperata, pro meritis redditur. Et ideo⁶ *actus spei* in suum objectum tendit ex præsuppositione meritorum; et secundum hoc dicitur ex meritis provenire ratione sui actus.

92. — Ad quartum dicendum quod spes quæ est virtus, non opponitur timori qui est donum, quia *spes* extendit se in Deum ex consideratione divinæ largitatis, *timor* vero dicit resiliionem ex consideratione propriæ parvitatis. Et ita non est secundum idem resiliio timoris et extensio spei; unde non sunt contraria.

93. — Ad quintum dicendum quod facere aliquid propter aliquod commodum temporale facit actum mercenarium, non autem facere propter remunerationem æternam; quia «*contingentia non sibi sufficit ad salutem, si pro solo amore pudicitiae retinetur*», ut dicitur in lib. *De eccles. dogmat.* (c. 31; L. 42, 1219); et eadem ratio est de aliis humanis actibus.

94. — Vel dicendum quod actus dicitur esse mercenarius qui propter mercedem fit, non autem qui est circa mercedem. Quamvis ergo actus spei sit expectare beatitudinem quæ est merces, non tamen eam expectat propter mercedem ipsam, sed ex inclinatione habitus, sicut et in aliis virtutibus contingit.

Et præterea. Non expectat eam inquantum est merces, sed inquantum est quoddam summum arduum: habet enim Deum pro principali objecto.

1. Ed. «haec». — 2. *a homot.* «nominat... ipsam rem». — 3. Ed. «autem». — 4. Ed. «consequitur». — 5. F. «virtutem». — 6. Ed. *ad.* «etiam».

ARTICULUS II

I-II, q. 62, a. 3; II-II, q. 17, a. 5; Spe, a. 1, ad 6, 7.

95. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SPES NON SIT VIRTUS THEOLOGICA.

1. Omnis enim virtus theologica habet Deum pro objecto. Sed irascibilis objectum Deus esse non potest, quia cum sit appetitus sensitivæ partis, non extendit se ultra bonum sensibile. Cum ergo spes ad irascibilem pertineat, videtur quod spes non sit virtus theologica.

2. **Præterea.** Is., xxx, 15, dicitur : « *In spe erit fortitudo vestra.* » Sed fortitudo non est virtus theologica, sed carnalis. Ergo et spes. Et præcipue cum eadem extrema videantur habere, scilicet timiditatem et audaciam.

3. **Præterea.** Expectare est longanimitatis. Gal., v, 22 : *Longanimitas expectationis.* Similiter videtur esse patientiæ. Rom., viii, 25 : « *Si quæ non videmus speramus, per patientiam expectamus.* » Ergo cum spes sit expectatio, videtur quod spes sit idem quod patientia vel longanimitas : quæ quidem non sunt virtutes theologicas ; ergo nec spes.

4. **Præterea.** Spei est in arduum tendere. Sed hoc est magnanimitatis quæ maxime magnum attendit. Ergo spes est idem quod magnanimitas. Sed magnanimitas est virtus moralis et non theologica. Ergo et¹ spes.

96. — SED CONTRA. Spes dividitur ex opposito aliis virtutibus theologicis. I Cor., XIII, 13 : « *Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria hæc.* » Ergo est virtus theologica.

97. — **Præterea.** Omnis virtus quæ habet finem ultimum pro objecto, est virtus theologica. Talis autem est spes, cum sit expectatio futuræ beatitudinis. Ergo spes est virtus theologica.

98. — **Præterea.** Omnis virtus moralis est circa passiones, ut dicitur in II Eth. (β 2. 1104^b, 9; I. 3, a.). Hoc autem non competit spei. Ergo non est virtus moralis. Nec² est intellectualis, quia non pertinet ad cognitionem, ut prius dictum est. Ergo est virtus theologica.

99. — RESPONSIO. Dicendum quod spes de ratione sua dicit extensionem appetitus in aliquod arduum quod non omnino excedit facultatem sperantis. Ea enim quæ excedunt et velut

1. RA « est ». — 2. Ed. « neque ».

excedentia apprehenduntur, desperationem magis quam spem faciunt. Unde secundum hoc quod inest alicui facultas in aliquod arduum, secundum hoc est inclinatio in illud arduum.

Et ideo in illud arduum quod proportionatur facultati *naturæ sensitivæ*, inclinatio sensitivi appetitus spem facit quæ est *passio*.

In illud vero arduum quod proportionatur *naturæ intellectivæ*, inclinatio illius facit spem quæ est *actus voluntatis*.

Sed quia est aliquod arduum *quod excedit facultatem naturæ* ad quod homo per gratiam potest pervenire, scilicet ipse Deus, inquantum est nostra beatitudo ; ideo oportet quod ex aliquo dono gratuito naturæ superaddito fiat inclinatio in illud arduum. Et illud donum est habitus spei. Et quia habet objectum ipsum Deum, ideo *oportet quod sit virtus theologica*.

100. — Et ideo in secunda definitione spei quam MAGISTER ponit (1), exprimitur tota ratio spei secundum quod est virtus theologica. « *Expectatio* » enim, ut ex dictis patet, proprio loquendo dicit extensionem appetitus in aliquod arduum ; « *certa* » autem dicit completionem¹ prædictæ extensionis et quasi determinationem ; et in hoc compleetur ratio spei absolute. Objectum autem quod facit spem esse theologicam virtutem est « *futura beatitudo*. » Illud autem unde² est facultas pervenienti in finem istum, est « *gratia et merita* », sive accipiatur gratia pro divina liberalitate, sive pro³ dono gratuito.

101. — AD PRIMUM ergo dicendum quod QUIDAM dicunt quod etiam appetitus rationis dividitur per irascibilem et concupiscibilem ; et secundum hoc propositio habet falsitatem. Sed quia omnes auctores distinguentes irascibilem a concupiscibili, sive SANCTI sive PHILOSOPHI, ponunt irascibilem et concupiscibilem in appetitu sensitivo ; ideo dicendum quod *subjectum spei*, prout dicitur *virtus theologica*, non est vis irascibilis, sed *voluntas*, inquantum actus ejus spes dici potest ; nisi forte ipsam voluntatem inquantum habet actus similes actibus irascibilis, irascibilem dicamus ; sed tunc irascibilis et concupiscibilis non erunt diversæ potentiae, sed nominabunt eamdem potentiam, scilicet voluntatem, secundum diversos actus.

102. — Ad secundum dicendum quod, sicut supra dictum est, quod⁴ *extendi in aliquod arduum est dupliciter*, quia vel est bonum in quod extenditur ut acquiratur, et sic extendi est *spei* ; vel in aliquod arduum ut repellatur, et hoc est *audacia*.

Et similiter resilire ab aliquo arduo est dupliciter, quia vel est

1. a « *expletionem* ». — 2. a « *Unde illud ex quo est facultas* ». — 3. a *om.* « *pro* ».
4. Ed. *om.* « *quod* ».

bonum quod propter difficultatem¹ dimittitur, et sic est *desperatio*; vel est malum quod propter difficultatem fugitur, et sic est *tumor*.

Et sic patet quod spes non inter audaciam et timiditatem est, sed inter præsumptionem et desperationem.

103. — *Forlito* autem quæ habet pericula pro objecto est infra² audaciam et timiditatem. Et ideo spes et fortitudo non est idem. Nec fortitudo potest esse virtus theologica, quia Deus qui est objectum virtutis theologicae non habet rationem periculi quamvis habeat rationem ardui.

104. — Sed quia ex fine diriguntur ea quæ sunt ad finem³, ideo *virtutes theologicae* quæ habent finem ultimum pro objecto, non solum operantur circa ipsum secundum se, sed ut est directivum aliarum⁴ quæ sunt ad finem; et ideo sunt quodam modo *principia aliarum virtutum*.

105. — *Sicut fides* non solum cognoscit verum primum, sed etiam alia quæ ex veritate prima manifestantur ordinantia in ipsam; unde et in articulis fidei multa continentur quæ ad creaturas pertinent.

Similiter et caritas non solum facit diligere Deum, sed etiam proximum propter Deum.

Similiter et spes non solum⁵ facit tendere in ipsum Deum ut quoddam arduum consequendum, sed etiam ut ex ipso est auxilium in omnibus aliis arduis, vel bonis acquirendis, vel malis⁶ vitandis. Unde qui habet spem, sperat Deum consequi, speratque per ipsum omnia necessaria, quantumcumque sint difficultia, obtinere; sperat omnia nociva, quantumcumque sint difficultia, repellere.

106. — Et secundum hoc *spes* est principium in homine omnium operationum quæ ad bonum arduum ordinantur, sicut *caritas* omnium quæ in bonum tendunt, et sicut *fides* omnium quæ ad cognitionem pertinent. Unde fides est in gratuitis, sicut intellectus principiorum in naturalibus et acquisitis. Unde secundum hoc dicitur: « *In spe erit fortitudo vestra* »; non quasi spes sit ipsa fortitudo, sed quia est principium⁷ fortitudinis.

107. — **Ad tertium** dicendum quod *expectatio patientiae* est expectatio divini auxilii in periculis; *expectatio autem longanimitatis* est expectatio divini auxilii in laboribus actionis tendentis in aliquod bonum arduum obtinendum.